1

中国证监会关于《上市公司向特定对象

发行可转换公司债券购买资产规则

（征求意见稿）》的说明

为深化并购重组市场化改革，进一步支持上市公司用好

定向可转债这一工具实施重组，提高重组市场活力与效率，

我会在总结前期试点经验、深入开展调研论证的基础上，研

究起草了《上市公司向特定对象发行可转换公司债券购买资

产规则（征求意见稿）》（以下简称《定向可转债重组规则》）。

现将主要情况说明如下：

一、起草背景

《上市公司重大资产重组管理办法》（以下简称《重组

办法》）规定，上市公司可以发行定向可转债等用于购买资

产或者与其他公司合并。2018 年 11 月，我会启动定向可转

债重组试点。截至今年 8 月底，我会共许可 24 家上市公司

发行定向可转债 40 只，发行规模 215.31 亿元；其中，作为

支付工具 24只、交易金额 92.86亿元，作为融资工具 16只、

融资金额 122.45亿元。为进一步明确定向可转债重组相关制

度安排，我会拟出台《定向可转债重组规则》。

二、主要内容

《定向可转债重组规则》定位于《重组办法》《可转换

公司债券管理办法》（以下简称《可转债办法》）等规则的“特

2

别规定”，共 17条，主要包括发行条件、定价机制、存续期

限、限售期限、回售和赎回、投资者适当性、权益计算、信

息披露、持有人权益保护等内容。具体如下：

一是发行条件。根据《证券法》，上市公司发行定向可

转债既需符合公开发行公司债券的条件，又需符合向特定对

象发行新股的条件（转股股份来源于回购的除外）。同时，

上市公司以定向可转债为支付工具实施重组，还需符合《重

组办法》的相关规定。因此，《定向可转债重组规则》以援

引上位法的方式，从上述三个方面对发行条件作出规定。

二是定价机制。定向可转债的初始转股价格是重组交易

的核心要素之一。考虑到定向可转债和股份均可作为支付工

具，按照“同样情况同等处理”的原则，《定向可转债重组规则》

参照《重组办法》关于发行股份购买资产的定价机制，明确

定向可转债的初始转股价格应当不低于董事会决议公告日

前二十个交易日、六十个交易日或者一百二十个交易日公司

股票交易均价之一的百分之八十。

三是限售期限。为保护上市公司和中小投资者利益，确

保重组实施后一定时期内交易对方与上市公司利益“绑定”，

《定向可转债重组规则》参照《重组办法》关于股份锁定的

要求，对定向可转债作出相应的限售规定。同时，《定向可

转债重组规则》明确，限售期限内的定向可转债可以转股，

转股后的股份应当继续锁定至前述限售期限届满，转股前后

的限售期限合并计算。

3

四是投资者适当性。根据近年来的监管实践，《定向可

转债重组规则》明确，以资产认购取得定向可转债的特定对

象不符合相关板块股票投资者适当性要求的，所持定向可转

债可以转股，转股后仅能卖出、不能买入对应股票。同时，

根据《可转债办法》及交易所相关规则，前述特定对象对外

转让定向可转债时，受让人应当为符合规定条件的专业投资

者。

五是权益计算。在认定本次重组是否构成重组上市、是

否会导致上市公司不符合上市条件等情况时，需对相关投资

者在上市公司中拥有权益的数量及比例进行计算。考虑到定

向可转债具有锁定期限、流动性弱等属性，投资者在进入转

股期前往往难以卖出，后续权益增加是确定性较强的大概率

事件，《定向可转债重组规则》明确，投资者持有的定向可

转债应纳入相关权益计算。

此外，根据重组配套融资执行再融资规则的基本原则，

《定向可转债重组规则》明确，上市公司发行定向可转债募

集部分配套资金的，相关事项应当符合《上市公司证券发行

注册管理办法》有关规定。

特此说明。